
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 200

Registro Generale N. 651

Sondrio, li 13/06/2022

OGGETTO: VOUCHER ESTIVI PER SOSTENERE LA VITA DI RELAZIONE DI MINORI CON
DISABILITA’ CON PROGETTI DI NATURA EDUCATIVA/SOCIALIZZANTE –
PERIODO GIUGNO – SETTEMBRE 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Visto il Bando per l’erogazione del “Voucher estivo minori disabili anno 2022” per sostenere la
vita di relazione di minori con disabilità con progetti di natura educativa/socializzante, misura
B2 dgr 5791/2022 predisposto dall’Ufficio di Piano, unitamente all’allegato a) modello di
domanda, approvato con determinazione dirigenziale R.G. n. 528/2022;

Precisato che le risorse destinate al finanziamento del bando in oggetto sono quantificate in €
28.366,00, impegnate per € 23.000,00 al capitolo 6000/468 e per € 5.366,00 al capitolo
provvisorio 6000/557 con successiva registrazione al capitolo 6000/468 a seguito di variazione
di bilancio, come da determinazione relativa alla selezione di accreditamento dei soggetti
erogatori delle prestazioni assistenziali e/o educative (det. R.G n. 606/2022);

Rilevato che:
-nei termini fissati dal bando risultano pervenute al protocollo dell’ente n. 27 domande;



- che sulla base dei requisiti esplicitati dal bando e dall’esame della commissione di valutazione
risultano:

- n. 24 domande idonee per l’assegnazione di voucher estivo;
- n. 3 domande escluse di cui 2 per assenza di requisiti e 1 per assenza di attestazione

ISEE in corso di validità ovvero dichiarazione di avvenuta presentazione di DSU;
- Sulla base delle risorse messe a disposizione dal bando è possibile assegnare il voucher

nell’importo previsto ai primi 17 soggetti in graduatoria per un totale di € 27.855,42 e
dell’importo parziale di € 510,58 al 18^ soggetto in graduatoria;

Precisato che le famiglie collocate in graduatoria dal n. 19 al n. 24 rimarranno in lista
d’attesa, con la possibilità di ricevere il voucher in caso si registrino economie di spesa o nel
caso di ulteriori disponibilità di fondi;

Dato atto che risulta altresì pervenuta una domanda fuori termine protocollo n. 19818 del
09/06/2022 che non può essere oggetto di valutazione;

Vista la graduatoria elaborata sulla base dei criteri esplicitati nel bando e conservata agli atti
dall’Ufficio di Piano e sottratta alla pubblicazione ai sensi della normativa a tutela della privacy
contenendo la stessa dati sensibili;

Rilevato che:
-il valore massimo del voucher riconosciuto per ogni minore, pari ad €. 1.800,00, potrà essere
utilizzato dalla famiglia esclusivamente per l’acquisto delle prestazioni presso gli enti accreditati
al costo orario di € 21,70 + IVA;
-i beneficiari dovranno concordare con l’ente erogatore accreditato scelto dalla famiglia il
Progetto Educativo Individualizzato (PEI) che verrà inoltrato dall’ente erogatore all’ufficio di
Piano per la successiva validazione;
-l’ufficio di Piano liquiderà direttamente all’ente accreditato per conto della famiglia l’importo
relativo alle ore programmate ed effettivamente svolte e rendicontate;

Stabilito di informare tempestivamente le famiglie sugli esiti della graduatoria, fornendo tutte
le indicazioni utili riguardo la modalità di erogazione del voucher;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare la graduatoria, con le risultanze specificate in premessa, per l’erogazione
del “Voucher estivo minori disabili anno 2022” per sostenere la vita di relazione di
minori con disabilità con progetti di natura educativa/socializzante, misura B2 dgr



5791/2022, conservata agli atti dall’Ufficio di Piano e sottratta alla pubblicazione ai
sensi della normativa a tutela della privacy contenendo la stessa dati sensibili;

2. di approvare tutte le precisazioni in premessa in merito alla misura e alle modalità di
erogazione del voucher;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento è stata impegnata con
determinazione R.G. n. 606/2022;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 13/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


